
 

Decreto Presidente Giunta n. 181 del 03/08/2016

 
Dipartimento 54 - Dipartimento Istr., Ric., Lav., Politiche Cult. e Soc.

 

Direzione Generale 10 - Direzione Generale per l'università, la ricerca e

l'innovazione

 

U.O.D. 2 - UOD Università-Accademie-Conservatori e diritti allo studio

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROROGA INCARICHI COMMISSARI STRAORDINARI ADISU UNIVERSITA' DEGLI

STUDI DI NAPOLI FEDERICO II - ADISU DELL'UNIVERSITA'DEGLI STUDI DI NAPOLI

"L'ORIENTALE"- ADISU DELL'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI NAPOLI "PARTHENOPE"-

ADISU DELL'UNIVERSITA' DEGLI STUDI "SUOR ORSOLA BENINCASA"- ADISU DELLA

SECONDA UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI NAPOLI - ADISU DELL'UNIVERSITA' DEGLI

STUDI DEL SANNIO - ADISU DELL'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI SALERNO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  8 Agosto 2016



 

 

 
 

IL PRESIDENTE 
 
PREMESSO che 
 

a. con la DGR n.673 del 04/12/2015 è stata disposta la gestione commissariale delle Adisu i cui 
organi di gestione risultavano scaduti:  Università degli studi di Napoli Federico II, Università degli 
Studi di Napoli “l’Orientale”, Università degli Studi di Napoli “Parthenope”, Università degli Studi 
“Suor Orsola Benincasa”, Seconda Università degli Studi di Napoli, Università degli Studi del 
Sannio; 

 
b. con la DGR n.92 del 15/03/2016 è stata disposta la gestione commissariale dell’Adisu 

dell’Università degli Studi di Salerno in seguito alla scadenza del cda; 
 

c. con i Decreti del Presidente della Giunta Regionale nr. 25, 26 e 27 del 05/02/2016 sono stati 
nominati  il dott. Matteo Morra, il dott. Umberto Abate ed il sig. Salvatore d’Orso rispettivamente 
commissario staordinario delle Aziende per il diritto allo Studio universitario dell’Università Suor 
Orsola Benincasa – Università degli Studi del Sannio e Seconda Università degli Studi di Napoli; 

 
d. con il DPGR  n.35 del 18/02/2016 è stato nominato il dott. Giuseppe Russo quale commissario 

straordinario delle Aziende per il Diritto allo Studio universitario – Università degli Studi di Napoli 
“Federico II”, Università degli Studi di Napoli “L’Orientale” ed Università di Napoli “Parthenope”; 

 
e. con il DPGR n.71 del 16/03/2016 è stato nominato il prof. Domenico Apicella quale commissario 

straordinario dell’Azienda per il diritto allo Studio universitario dell’Università degli Studi di 
Salerno; 
 
 

CONSIDERATO che  
 

a. i decreti di nomina stabilivano la durata degli incarichi fino alla data di pubblicazione della legge 
sul diritto allo studio e, comunque , non oltre sei mesi dal conferimento dell’incarico; 
 

b. la Legge regionale 18 maggio 2016 n.12 “Misure per potenziare e rendere effettivo il diritto allo 
studio universitario” è stata pubblicata sul BURC n.32 del 23 maggio 2016;  
 

c. nelle more dei tempi richiesti per l’insediamento degli organi di cui all’art.4 della L.R.12/2016, 
occorre garantire la continuità nella gestione delle aziende al fine di assicurare il regolare 
svolgimento delle attività istituzionali e continuare nell’erogazione dei servizi per il diritto allo 
studio agli studenti; 
 
 

RITENUTO di dover assicurare, per le esposte ragioni, continuità nel funzionamento e l’operatività delle 
aziende, disponendo la proroga degli incarichi di commissario straordinario delle ADISU citati in 
premessa; 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale per l’Università, la Ricerca e l’Innovazione 

 
DECRETA 

 
  

1. di prorogare, per i motivi espressi in premessa, sino alla data di insediamento degli organi delle 
ADISUC di cui all’art. 4  della L.R. n. 12/2016, gli incarichi conferiti con i seguenti decreti: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  8 Agosto 2016



 

 

 
 

- DPGR n. 25 del 5/02/2016 - dott. Matteo Morra, nato a Napoli il 15/09/1971 commissario 
straordinario dell’Azienda per il diritto allo studio universitario - Università Suor Orsola 
Benincasa, 

- DPGR n. 26 del 5/02/2016 - dott. Umberto Abate, nato a San Martino Valle Caudina (AV) il 
28/06/1956 commissario straordinario dell’Azienda per il diritto allo studio universitario – 
Università degli Studi del Sannio, 

- DPGR n. 27 del 5/02/2016 -sig.d’Orso Salvatore, nato  a San Prisco (CE) il 30/03/1958 
commissario straordinario dell’Azienda per il diritto allo studio universitario – Seconda 
Università degli Studi di Napoli, 

- DPGR n. 35 del 18/02/2016 -dott. Giuseppe Russo, nato a Portici il 22/05/1969 commissario 
straordinario delle Aziende per il diritto allo studio universitario – Università degli Studi di 
Napoli  Federico II – Università degli Studi di Napoli L’Orientale  ed  Università degli Studi di 
Napoli Parthenope, 

- DPGR n. 71 del 16/03/2016 -prof. Domenico Apicella, nato a Salerno il 17/05/1967 
commissario straordinario dell’Azienda per il diritto allo studio universitario – Università degli 
Studi di Salerno; 

 
2. di stabilire che i Commissari abbiano il compito di assicurare il regolare svolgimento delle 

attività istituzionali dell’ente e l’erogazione dei servizi per il diritto allo studio agli studenti; 
 
3.  di stabilire che l’incarico commissariale è da svolgersi a titolo gratuito; 

 
4. di disporre la notifica del presente decreto agli interessati ed  alle ADISU di riferimento; 
 
5. di trasmettere copia del presente atto al Consiglio Regionale per l'espressione del gradimento ai 

sensi dell'art. 48 del vigente Statuto regionale; 
 

6. di inviare il presente decreto al Capo di Gabinetto del Presidente, al Dipartimento dell’Istruzione, 
della Ricerca, del Lavoro, delle Politiche Culturali e delle Politiche Sociali, alla Direzione 
Generale per l’Università, la Ricerca e l’Innovazione, per gli adempimenti di competenza, e alla 
Segreteria di Giunta ai fini della pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania 
(B.U.R.C.). 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  8 Agosto 2016


	BURC n. 54 del  8 Agosto 2016

